5

Дело №05-0467/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 декабря 2017 года   	                                   		      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

заместителя министра здравоохранения Республики Крым - Деркача Николая Николаевича, «данные изъяты»,

            по ст. 5.59 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
23 октября 2017 г. мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь из Прокуратуры Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - заместителя министра здравоохранения Республики Крым Деркача Н.Н. по ст. 5.9 КоАП Российской Федерации.
Согласно постановлению заместителя прокурора Республики Крым о возбуждении дела об административном правонарушении от 17.10.2017 г., Деркач Н.Н., являясь заместителем министра здравоохранения Республики Крым,  в  нарушение требований ст.ст. 10, 12 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», на поступившее 02.08.2017 г. в Министерство здравоохранения Республики Крым, расположенное по адресу: г. Симферополь, пр. Кирова 13, обращение «данные изъяты» направил ответ заявителю 11.09.2017 г., то есть с нарушением установленного законом 30-дневного срока.
Согласно Положению о Министерстве здравоохранения Республики Крым, утвержденному постановлением Совета министров республики Крым от 27.06.2014 г. № 149, Министерство является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, проводящим государственную политику и осуществляющим функции по нормативно-правовому регулированию в сфере охраны здоровья граждан на территории Республики Крым.  Согласно данному Положению, Министерство в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет полномочия по рассмотрению обращений граждан.
 В соответствии с должностными обязанностями заместитель министра здравоохранения Республики Крым Деркач Н.Н. рассматривает обращения граждан.
Таким образом, вследствие нарушения требований федерального законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан им совершено административное нарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.59 КоАП РФ.
В судебное заседание должностное лицо Деркач Н.Н. не явился, сведений о его надлежащем извещении в материалах дела не имеется.
«данные изъяты» в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом.  В судебном заседании от 15.11.2017 г.  указал на то, что ответ на обращение получен по электронной почте, указанной им при обращении, при этом ответ был не полный, направлен только его первый лист, который он приобщил к материалам дела.
Старший прокурор отдела управления Прокуратуры Республики Крым – Панасенко И.В. в суде пояснила, что вышеизложенные обстоятельства выявлены прокуратурой в ходе проверки соблюдения требований законодательства о порядке рассмотрения  обращений граждан должностными лицами Министерства здравоохранения Республики Крым в  связи с поступлением обращения «данные изъяты», по результатам которой 17.10.2017 г. заместителем прокурора Республики Крым вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст.5.59 КоАП РФ в отношении заместителя министра здравоохранения Республики Крым Деркача Н.Н., и, поддержав данное постановление, просила суд привлечь данное должностное лицо к административной ответственности, назначив наказание в виде штрафа.
В подтверждение виновности должностного лица - заместителя министра здравоохранения Республики Крым Деркача Н.Н. в совершении правонарушения представлены: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от  17.10.2017 г. (л.д. 1-4); копия заявления «данные изъяты» от 07.09.2017 г. в прокуратуру Республики Крым (л.д.5);  копия ответа на обращение «данные изъяты» № С-4/4735/2 от 11.09.2017 г.  за подписью заместителя министра здравоохранения Республики Крым Деркача Н.Н. (л.д. 6-7); скриншот отправки 11.09.2017 г. документа электронной почтой (л.д. 8-9); карточка учета по обращению (л.д. 10); копия обращения «данные изъяты» в Министерство здравоохранения Республики Крым от 02.08.2017 г. (л.д. 11-13); служебная записка (л.д. 14); регистрационная карточка обращения «данные изъяты» (л.д. 15); Указ Главы Республики Крым о назначении на должность от 05.10.2016 г. (л.д. 16); приказ Министерства здравоохранения Республики Крым № 243-лс от 06.10.2016 г. о приступлении к исполнению должностных обязанностей (л.д. 17);  приказ Министерства здравоохранения Республики Крым № 199-лс от 15.07.2016 г. о распределении обязанностей между руководством Министерства здравоохранения Республики Крым, приложение к данному приказу (л.д. 18, 19-34); приказ Министерства здравоохранения Республики Крым № 253-лс от 20.10.2016 г о внесении изменений в приказ № 199-лс от 15.07.2016 г. (л.д.35).
Мировой судья, заслушав старшего прокурора отдела управления Прокуратуры Республики Крым – Панасенко И.В., пояснения «данные изъяты», данных в судебном заседании 15.11.2017 г., изучив материалы административного дела, считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении заместителя министра здравоохранения Республики Крым Деркача Н.Н. подлежит прекращению за истечением срока давности привлечения к административной ответственности по следующим основаниям.
В соответствии со статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца.
В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
Исходя из положений статьи 4.5 и пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по истечении установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица, в отношении которого производство по делу прекращено, обсуждаться не может.
Аналогичная правовая позиция содержится в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 16.06.2009 года № 9-П, определении Конституционного Суда Российской Федерации от 15.07.2010 года № 1109-О-О, а также в пункте 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Согласно п. 1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Из материалов дела следует, что обстоятельства, послужившие основанием к возбуждению в отношении заместителя министра здравоохранения Республики Крым Деркача Н.Н.  производства по делу об административном правонарушении по факту нарушения порядка рассмотрения обращения «данные изъяты» от 02.08.2017 г., имели место 01.09.2017 г.
Учитывая необходимость извещения Деркача Н.Н. о дате, времени и месте судебного заседания по месту его проживания, к моменту судебного разбирательства, трехмесячный срок давности привлечения заместителя министра здравоохранения Республики Крым Деркача Н.Н.  к административной ответственности,  истёк - 01.12.2017 года.
В соответствии с п.1 ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности заместителя министра здравоохранения Республики Крым Деркача Н.Н. истёк, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения названного лица к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении заместителя министра здравоохранения Республики Крым - Деркача Николая Николаевича - прекратить на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                       			О.А. Чепиль